
NATURAALSED NAHAD. 

 

Naturaalsed nahad on erinevate parkimismeetoditega looma toornahkadest  vastupidavaks 

muudetud materjalid, mida kasutatakse erinevate toodete ja tarbeesemete valmistamiseks  ja  

ka  muudel eesmärkidel  ( rakmenahad,  tehnilised  nahad tihenditeks, rihmadeks jm.). 

 

Suunitluselt ( kasutuselt ) eristatakse järgnevaid naturaalnaha liike : 

 

- jalatsite nahad: jalatsipealsetele ja jalatsi alusdetailidele, alates sandaalidest kuni 

säärsaabasteni. 

- galanteriitoodete nahad – kottidele, ranitsatele portfellidele, mappidele, vöödele, 

rihmadele, prillitoosidele jm. 

- kindanahad  või rõivanahad kinnastele – labakutele ja sõrmikutele. 

     ( Daamikindad – nahk ei tohi venida ei pikuti ega laiuti). 

- nahad sisekujundusele - mööbel ( diivanid, tugitoolid, tumbad jne), padjad. 

- nahad nahkehistöödele ( karbid, toosid, käevõrud, auraamatud, märkmikud, 

raamatuümbrised jne.). 

- rõivanahad : nende paksus on 0,9 – 1,8 mm. Mida kergem nahk, seda parem 

Rõivad -  mantlid, joped, seelikud, kleidid, vestid, püksid. 

      Mütsid – kaabud, nokamütsid, läkiläkid. 

- karusnahad ( kasukad, poolkasukad, mütsid, muhvid, boad, kraed, peleriinid , mantood 

,jne.). 

- nahad erinevatele toodetele : 
sporditoodetele – rõivad, jalatsid, pallid, rihmad, matid , poksikotid; 

muusikariistadele – trummid, lõõtsad; 

lemmikloomadele, jahindusele – rihmad, kotid. 

 

Naha kasutamise traditsioon on iidne, niisama vana kui inimkond. Iga nahatükk on kandnud 

eneses ka üht varasemat elatud elu. Naha tarbessevõtt on surnud/tapetud elusolendi 

sünd/taassünd inimese teenistusse. 

 

Naturaalsetele nahkadele esitatavad kvaliteedinõuded olenevad nende suunitlusest, st.  

millisteks toodeteks neid tarvitatakse. Näiteks jalatsinahkadele esitatakse tunduvalt suuremad 

nõuded vastupidavuses niiskusele, hõõrdele, paindele ja survele kui rõiva või 

galanteriinahkadele, kuna ekspluatatsioonil (kandmisel) alluvad nendest nahkadest  tooted ka 

suurematele füüsikalis-mehaanilistele mõjutustele. 

Naturaalsetest nahkadest toodete valmistamisel on oluline teada naha omadusi, naha  

“käitumist” erinevates ilmastikutingimustes, naha töötlemise võimalusi, nahkmaterjalide 

viimistluse viise, hooldust ning selleks kasutatavaid abimaterjale. 

Naturaalsed nahad on sileda pinnatöötlusega, karvastatud pinnatöötlusega (hatulised) või 

karusega (karusnahad). 

 

 Karusnahk on karvkattega , see koosneb lühikestest väga pehmetest alus- e. villakarvadest 

(udekarvadest) ja pealiskarvadest, mille hulka kuuluvad karusnahale üldilmet andvad 

keskmise pikkusega ogakarvad ja tugevad, pikad juhtkarvad. Karusnaha väärtus oleneb 

loomaliigist (haruldusest , moest ), karvkatte tihedusest, karvade pikkusest, pehmusest ja 

värvusest, ka karvalokkide laadist (karakull) ja mustri korrapärasusest. 

 

 

 



Toornahad. 

 

Toornahk - cutis 

Nahk on hulkrakuliste loomade (sh. ka inimese ) keha pindmine kiht, väliskate, mis kaitseb 

organismi vigastuste, keemiliste ja füüsikaliste mõjutuste ning mikroorganismide eest ning 

võtab väliskeskkonnast närvilõpmete kaudu ärritusi vastu, osaleb organismi ainevahetuses ja 

hingamises. 

 

Toornaha ristlõige . 

 

Selgroogsete nahk on mitmekihiline. Nahk koosneb tuhandetest osadest, nagu higinäärmed, 

rasunäärmed, veresooned, närvilõpmed, karvanääpsud, kollageenkiud, rasvarakud ja poorid, 

jm.. Naha nähtav pind on selle keerulise organi väike osa. 

Nahal eristatakse peamiselt kolme kihti epidermis (marrasnahk), dermis ( pärisnahk, derma) ja 

hüpodermis (alusnahk, nahaalune rasvkude). 

Vaadeldes toornaha ristlõiget saab eristada järgmisi kihte : 

 

- karvkate – siledate nahkade töötlemisel see eemaldatakse, karusnahkadel jäetakse alles ja 

töödeldakse ka karust. 

 

- marrasnahk  e. epidermis on kattekude, keha veekindel kaitsekiht, mis koosneb surnud 

ja vanadest naharakkudest, mille asemel tekivad pidevalt uued rakud. Selle pealmist, 

sarvestunud kihti nimetatakse sarvkihiks, selle rakud eralduvad elu jooksul pidevalt 

kõõmana (nahatükikestena) ; alumist osa nimetatakse kasvukihiks, selle rakud on 

võimelised poolduma, seal moodustuvad nahanäärmed, suled, karvad, küüned, küünised, 

sõrad. Siledaks ja hatuliseks nahaks töötlemisel marrasknahk eemaldatakse, karusnaha 

töötlemisel jäetakse alles. Nendel karusnahkadel, milledel on rikkalik karvkate, on 

epidermis väga õhuke. Epidermis on väga hästi arenenud välja väikestel keha 

piirkondadel, kus karvkate ei ole hästi välja arenenud – pea, käppade padjandid. 

Epidermise paksus varieerub erinevatel karusloomade liikidel, kuid enamasti ei ületa 3-5 

% kogu nahakihi paksusest. 

 

- pärisnahk e. dermis  (corium) on tihe, siledakoeline, selles on rohkesti kollageenseid ja 

elastseid kiude, seepärast on see kiht eriti sitke ja painduv. Derma on epidermisest 

eraldatud peenete poolläbipaistvate kollageenkiududega. Pärisnahas on palju vere- ja 

lümfisooni ning närvilõpmeid, sinna ulatuvad higi- ja rasunäärmed. Ainult derma 

töödeldakse siledaks ja hatuliseks nahaks . Marrasnaha ja pärisnaha ülemised rakud 

sisaldavad pigmenti, millest oleneb naha, karvade ja sulgede värvus. Paljudel loomadel 

pigment on muutlik ja töötab looduses kaitsena. 

 

- hüpodermis ( alusnahk, nahaaluskude, tselluliit) koosneb kohevast side- ja rasvkoest, 

mille kiud paiknevad väga hõredalt. See annab nahale liikuvuse. Karusloomade nahk on 

liikuv igas suunas ning see omadus väldib naha murdumist ja kaitseb nahka mehaaniliste 

vigastuste eest. Selle  kihi paksus on loomaliigiti erinev ja on pärisnaha ja nahaaluste 

elundite (lihaste) vaheline kaitsekiht (pekk) ning külmakaitsevahend . Nahaalune rasvkude 

eemaldatakse kõikideks nahkadeks töötlemisel. 

 

Karuslooma nahas eristatakse kaht osa : 

 

- nahk (marrasnahk, pärisnahk, alusnahk); 



- karus (ka karvik e. villak ). 

 

Tiheda ja pika karusega karusloomadel on nahk õhuke seevastu aga lühikese, hõreda ja karmi 

karusega karusloomade nahk on paks. 

Loomade karuse ehk karvkatte moodustavad karvad. Karvad on naha kasvukihi sarvaine 

moodustised. Karusloomad ajavad karva 1-3 korda aastas, karvaajamise ajal toimuvad 

olulised muudatused kogu karusnaha struktuuris. Seetõttu on väga oluline, millal karusnahk 

loomalt võetakse ja töödeldakse. 

 Karus ei ole loomadel terves ulatuses ühtlane. Need kehaosad, mis jäävad rohkem ümbritseva 

keskkonna madala temperatuuri mõjupiirkonda (turjal, seljal), on tavaliselt kaetud tihedama ja 

pikema karusega, mis annab neile suurema väärtuse. 

 

Loomaliigile iseloomulik naha pealispinna muster – maare (marve)– oleneb peamiselt 

karvataskute (nääpsude) asetusest nahas. Naha paksus, tugevus, elastsus ja venivus olenevad 

loomaliigist ja parkimisviisist. Naha poorsus võimaldab õhuvahetust. 

 

Toornaha keemiline koostis. 

 

Toornaha keemiline koostis oleneb looma liigist, soost, vanusest, kasvutingimustest. 

 

Peale nülgimist sisaldavad toornahad : 

- 65 – 75 % vett, seda on kõige rohkem dermas ja kõige vähem epidermises 

- 1-30% rasvaineid, neid on enim lamba-, hülge- ja seanahas ning kõige vähem suurte 

sarvloomade nahkades 

- kuni 1 % mineraalaineid – raua, kaltsiumisoolad, NaCl jm. 

- kuivained 70 – 80 % neist  moodustavad valkained ( kollageen, elastiin, ,  jne.) 

 

Nahk on iga päev kõikvõimalike mõjutuste meelevallas. 

 

Nahk on pidevas kontaktis ümbritseva keskkonnaga ning seeläbi mitmete positiivsete ja 

negatiivsete mõjude all. Keskkonda kahjustavad ained, UV-kiirgus, haiguslikud ärritajad ja 

kuiv õhk ei ohusta mitte ainult head välimust, vaid ka kogu naha tervist. Nahk kuivab, muutub 

karedaks, praguneb, ketendab. 

 

Kuidas nahk uueneb ? 

 

Eriti tähtis on naha kasvukiht, sest selles tekivad pidevalt noored rakud. 28 päeva jooksul 

liiguvad nad pidevalt naha pealispinna poole, kaotades seejuures rakutuuma ja juba 

lamedate, „surnud“ keratiini osakestena moodustavad nad lõpuks naha nähtava pealiskihi 

nn. sarvkihi. 

Sarvestunud rakud eemalduvad igapäevase hõõrumise, pesemise, kuivatamise jne. protsessis 

ning vahetuvad pidevalt altpoolt tulevatega. Kolme – nelja nädalaga uueneb pealmine 

nahakiht täielikult. 

 

Rasunäärmed eritavad rasvast võiet, mis teeb naha ja juuksed ( karvad) pehmeks ning 

kaitseb neid. 

 

Nahaveresooned ja higinäärmed aitavad hoida kehatemperatuuri. Nahaaluskoes ehk 

alusnahas paiknevad rasvaga täidetud rakud ( tselluliit ), kuhu organism talletab energiat. 

Samuti aitab alusnahk pehmendada lööke, mida keha aeg-ajalt saab. 



 

Nahas on sadu tuhandeid meelerakke , mille abil organism tajub sooja, külma ja valu. 

 

Samuti on nahaga seotud kompimismeel,  eriti tundlikud on sõrmeotsad 

Niisiis on nahk organismile ka meele- ja hoiatuselund. 

 

Karva ehitus 

 

Kõikide imetajate kehal on karvu. Loomade karvkattel on kaitse ja soojusisolatsiooni 

funktsioon – ilma karvkatteta ei oleks loomad võimelised ellu jääma. Vastupidiselt loomadele 

ei vaja inimesed tegelikult üldse karvu. Kuigi juuste ülesanne on takistada soojuskaotust 

koljult, on inimesed võimelised elama ka ilma karvkatteta. Inimeste jaoks täidab karvkate 

pigem kosmeetilist rolli. 

Karvad on elutu jätk marrasknahale. Karvade peamine koostisosa on elutu proteiin nimega 

keratiin. Ainus elav osa karvast on karvasibul, mis asetseb karvanääpsu põhjas. Karvatüvik 

kasvab karvatuppe pidi üles nahapinna poole. Kui karv eraldub karvanääpsust on ta surnud 

ja seda ei ole võimalik asendada. Sellepärast ongi tähtis korralikult juuste eest hoolitseda. 

Juuksekarv on kaetud rasuga, mis eritub rasunäärmetest karvanääpsu kanalisse. Iga 

karvatupe külge kinnitub karvapüstitajalihas, mis kokku tõmbudes püstitab karva ja tekitab 

„kananaha“. 

Juuksekarv koosneb kolmest kihist : 

- juuksekarva säsi – asub juuksekarva keskel olevas õõnsuses. Seda ei ole igas karvas ning 

sellel on väga väike mõju karva omadustele. 

- koor moodustab peamise osa karvatüvikust. Temast sõltuvad enamik karva peamistest 

omadustest, kaasa arvatud karva elastsus ja värv 

- koorekest on karvatüviku pealmine osa ja koosneb üksteise peal asetsevatest rakkudest, 

mis meenutab katusekividest laotud katust. Koorekesta ülesanne on kaitsta karva koort. 

 

Juuste värvi määrab spetsiifiline pigment – melaniin, mida toodetakse juuksefolliikulite 

rakkudes. Melaniini esineb mustjas-pruuni ja punakas-kollase vormina. Kui juuksed 

sisaldavad peamiselt mustjas-pruuni vormi, siis on juuksed kas mustad, pruunid või blondid. 

Punakas-kollast vormi sisaldavad juuksed on punased. Kui juuksefolliikulite rakkudes enam 

pigmenti ei toodeta, siis hakkavad kasvama hallid juuksed. 

 

Fakte juustest : 

- umbes 95 % keha pindalast võib leida karvu 

- juuksed kasvavad keskmiselt 1 cm kuus 

- ühe karva eluiga on keskmiselt 2-6 aastat. Siis langeb see välja ning tavaliselt asendub 

uuega 

- normaalne juuste väljalangevus on 50- 150 karva päevas 

- ühe karva diameeter on tavaliselt 0,05 – 0,15 mm 

- juuksed kasvavad suvel kiiremini kui talvel 

- blondidel on peas umbes 140 000 juuksekarva, brünettidel 100 000 ja punapeadel 90 000 

juuksekarva 

 

Mõningatel loomaliikidel ( näiteks lammastel)  kasvab karvkate pidevalt. Inimeste puhul see 

aga nii ei ole, neil kasvavad juuksed tsükliliselt : kasvuperiood vaheldub puhkuseperioodiga. 

Kasvuperioodi pikkus sõltub sellest kui pikaks su juuksed võivad kasvada kui neid kunagi ei 

lõigata. Kasvuperiood on geneetiliselt määratud ning see võib kesta kahest kuni kuue aastani. 

Seejärel algab juuksekarval üleminekuperiood, mil ta enam ei kasva, eraldub juuksejuurest 



ning langeb välja. Uue kasvuperioodi alguses tekib täiesti uus karv. Juuksekarvade 

kasvuperioodid ei ole omavahel järjestikku seatud. Seetõttu on korraga puhkefaasis ainult 15 

% juuksekarvadest, mis asuvad peanaha erinevates punktides. Kui see nii ei oleks, esineks 

inimestel ajutine kiilaspäisus, nagu see on teatud loomaliikidel 

 

Nahkade nülgimine. 

 

Nahkade nülgimine peab toimuma väga oskuslikult, hooletu ja oskamatu töötlusega väheneb 

oluliselt toornaha kvaliteet.  

Karuslooma nahkadele on määratud nülgimise ja esmase töötluse viisid olenevalt  liigist.  

 Karusnahku nülitakse : 

- vaibana (pinnalaotusena)  - lõige kõhu alt pikuti ; seda tehakse nahkadele, kus 

kõhualune osa ei ole eriti väärtuslik , ka nülitakse selliselt suuremate loomade nahad ( 

tiiger, karu, vasikas, lammas ) 

- toru e. tupena – sisselõige looma kere tagaosas ühe jalalaba juurest teiseni, seejärel 

tõmmatakse üle pea. Selliselt nülitakse nahku enamikelt karusloomadelt, peamiselt aga 

neilt, kelle nahku kasutatakse tervikuna 

- sukana nülitakse ainult õrna ja väärtusliku karusega nahku. Sisselõige tehakse peaosas ja 

nahk tõmmatakse maha pahupidi, saba suunas. 

 

Nahkade kogumine ja säilitamine. 

 

Tänapäeval toimub nahkade parkimine tööstuslikul teel, kus mängivad rolli majanduslikud 

näitajad, nagu nt. rentaablus                  ( kemikaalide maksumus, energia ja mageveekulu jt.) 

ja see võib olla üheks põhjuseks, miks nahku kogutakse. Võib olla ka teatud nahkade 

kogumine nt. mägikitse nahad, millest valmistatakse ševrood, toimub parkimisettevõttest liig 

kaugel. 

Reeglina nahkade töötlemise kohad asuvad nende varumiskohtadest tunduvalt eemal, seetõttu 

nahad konserveeritakse, vastasel korral võivad nahad minna hallitama, võivad kiirelt üle 

kuivada või roiskuda bakterite mõjul. Selleks on vaja vähendada nahas loomulikult leiduvat 

vee hulka ja konserveerimisel pidurdada mikroorganismide tegevust. 

 

Nülgimisjärgselt tuleb toornahad 1-2 tunni jooksul konserveerida. Toornahkade 

konserveerimisel püütakse võimalikult vähe muuta naha valguliste koostisosade omadusi. See 

on vajalik selleks, et enne et enne parkimist oleks võimalik taastada toornahkade looduslik 

seisund. Konserveerimise meetodid on külmutamine, kuivatamine ja soolamine. 

Konserveerimisega eemaldatakse nahast suurem osa vett. 

 

Maailmas tuntakse ja kasutatakse mitut meetodit, sõltuvalt sellest, kus maailmajaost nahku 

hangitakse. 

 

Konserveerimismeetodid : 

 

I .Kaugpõhjas nahad konserveeritakse külmutamise teel. Siin tuleb kindlasti arvestada 

sellega, et jää ruumala võib olla suurem naha kiudude vahelisest ruumalast ja on oht rebestada 

naha monoliitset struktuuri. Külmutatakse väikseid nahku. 

 

II. Magedad nahad kuivatakse õhus soojusel temp. mitte üle 25-35 kr.C, vee sisalduseni 16 – 

18 %, see toimub aeglaselt. Õhuga kuivatusel ei kasutata konservante. Kuivatusruumis peab 

olema niiskuse tase alla 16 % , sest siis ei toimu nahas mikroorganismide arengut. Siin tuleb 



nahka pidevalt lisaks mehaaniliselt töödelda, et niiskus nahas oleks pidevalt ühtlasi jaotatud. 

Kui temperatuur juhtumisi tõuseb üle 40¤C, siis nahkkude võib pöördumatult sarvestuda. 

Magedaid nahku ohustavad kõikvõimalikud närilised alates koidest ja lõpetades rottidega. 

 

III. Kuivsoolamine. Nahad ladestatakse nahkkoega ülespoole maas olevale latile, umbes 1,5 

meetrilise virnana. Igale nahale raputatakse toornaha kaalust 20 % keedusoola (NaCl) nii  

karva kui ka liha poolt. Nahavirna hoitakse 6 päeva. Seejärel laotatakse nad ringi, jälgides, et 

nahkadel ei tekiks kuivanud kohti ja sool ei kristalliseeruks. Vajadusel puistatakse soola 

juurde. 

 

IV. Märgsoolamine. See meetod põhineb soola omadusel veetustada osaliselt nahka. 

Tungides naha sisemusse, takistab ta roisubakterite arengut.  

Nahk hõõrutakse soolaga kokku, soola kogus on 30 – 50% naha kaalust.  

Teine võimalus. Nahad asetatakse 16 tunniks küllastunud soolalahusesse. Lastakse taheneda 

ja asetatakse samamoodi virna, kuue päeva pärast hinnatakse naha seisu ja laotakse ümber 

uute virna. 

 

V. Hapendamine.  Kasutatakse odra- või rukkijahu haput rokka, kuhu on lisatud soola ( 

keedusool, maarjasjääd või ammooniumkloriidi). Nimetatud segu kantakse ühtlaselt 

nahkadele, lastakse mõni päev seista ning seejärel kuivatatakse. Sellel viisil saadakse pehmeid 

ja mõnusaid nahku. Seda meetodit kasutatakse sagedamini karusnahkade konserveerimisel. 

 

Nahkade parkimine. 

 

Parkimine on toornaha mehaaniline ja keemiline töötlemine 

Parkimiseks nimetatakse toornahas olevate vedelate elementide muutmist tahkeks 

parkainetega reageerimisega. Pargitud nahad ei mädane, ei kuiva  kokku ega sarvestu ning 

taluvad toornahast paremini nii külma kui ka kuuma vett. Parkimine tõstab naha 

temperatuurikindlust 40 – 60 
0
 –st kuni 80 –120

0
C, suureneb naha poorsus, painduvus, 

vastupidavus keemilistele ainetele. 

Parkimise protsess koosneb järgmistest staadiumitest : 

- eeltöötlemine 

- parkimine 

- viimistlemine 

 

Nahkade eeltöötlemine. 

 

1. Toornahkade leotamine ja pesemine. Leotamisprotseduuri eesmärk on anda 

konserveeritud nahale vastnülitud naha struktuur ja veesisaldus s.o. ~68 – 70 %. 

Leotamist teostatakse trumlites või süvalites. Leotusvedelikule lisatakse happeid, 

leeliseid, keedusoola, samuti mikroobe hävitavaid antiseptilisi aineid. 

 

2. Nahkade säärimine. Nahk puhastatakse tarbetust sarvkihist ja alusnahal olevast lihas- 

ja rasvkudedest säärimismasinal ( tööstuses) või nugadega kaapimisega kitsamates 

oludes. Puhtaks kaabitud nahk soodustab nahatöötlemisainete ja parkainete tungimist 

nahapinda. 

 



3. Karvade eemaldamine. Iga nahk määritakse lihapoolselt pinnalt lubja ja 

väävelnaatriumi seguga ning lastakse seista kuni karvad lahti lähevad, st ained 

„põletavad“ karvanääpsud. Vill eemaldatakse. 

 

4. Naha lõhestamine. Nahad hööveldatakse pöördnugadega, et saada võimalikult 

ühtlane pinnapaksus. 

 

5. Pehmendamine. Lubi ja muud ained, millega nahku eelnevalt töödeldi, võivad 

takistada parkainete tungimist kollageenkiududesse. Nahku puhastatakse nõrkade 

hapetega. Vees leotades annavad happed näiteks lubjaga reageerides soola, mis 

ladestub. Karusest, lihast ja lubjast puhastatud nahka nimetatakse mälvaks. 

 

6. Haspeldamine.  Kui eesmärgiks on pehme nahk, siis töödeldakse mälva 

seedeekstraksi (pankreas) lahuses pehmeks. Selleks pannakse nahk 1-2 tunniks 

hasplisse, milles liiguvad võlli külge kinnitatud puust labidad ja mis omakorda 

liigutavad vedelikku ja mälva. Lõpuks pestakse mälv keemiliste pesuvahenditega. 

 

7. Liigse vedeliku nõrutamine ja mehaaniline dermise puhastamine 
 

8. Pikeelimine e. pikeldamine Mälv töödeldakse nõrgas sipelghappe lahuses. Pikkel 

reguleerib naha pundumist ja keskkonda. Nõrk happeline keskkond soodustab 

parksoolade tungi nahakiududesse. 

 

Nahkade parkimine. 

 

Aineid, mis muudavad naha säilivaks ning annavad nahale soovitud omadused 

nimetatakse parkaineteks. Parkainetest sõltuvalt jaguneb parkimine erinevateks 

meetoditeks: 

 

 

- mineraalparkimine – parkaineteks on kroomi-, alumiiniumi-, tsirkooniumisoolade 

lahused. Tuntuim on kroomparkimine, mis leiutati 19. sajandil. Seda teostatakse 

pöörlevates trumlites, kus nahku hoitakse kolmevalentsete kroomisoolade lahuses. 

Pargitakse temperatuuril 25 – 32 ¤C, parkimise aeg on 16 tundi. 

- taimne parkimine  e. tanniidpark– parkaineid saadakse puude, taimede leotisest, koortest, 

,juurtest, mahlast ( paju, kuusk, tamm), see on ka vanimaks inimestele tuntud 

parkimisviisiks. Lihtne kasutuselt, kasutatakse nii silenaha kui karusnaha parkimisel. 

Tuntud on lambanahkade parkimine pajukoorega. Kodusel viisil pargitakse ka 

nisukliidega ( happeline keskkond). Taimpark-vasikanahk on parim kunstilisteks 

töötlemisteks, selle peen faktuur sobib eriti nahavoolimise ja lõiketehnika jaoks. 

- rasvparkimine  e. rääspark– parkained on loomse päritoluga e. traanid ( vaala, hülge, 

kalarasv). Selle meetodiga pargitakse enamus karusnahku, et karvad ei lamanduks. 

- süntaanparkimine – sünteetiliste parkainetega 

- kombineeritud parkimine – kasutatakse järjestikku erineva päritoluga parkaineid 

- kuivpark – parkaineid ei kasutata. Nahka kuivatatakse järkjärgult ja töödeldakse 

mehaaniliselt siludes ja rullides viies naha vedelikusisalduse kuni 16 %. See on normaalne 

sisaldus. Kui nahk on liialt niiske, siis ta hakkab roiskuma ja kui liialt kuiv, siis muutub 

kõvaks, sarvjaks. 

 



Pargitakse  nahaparkimistöökodades, kasutades vastavaid seadmeid (pilt : pöörlevad trumlid 

parkimiseks ). 

 

Nahkade viimistlemine. 

 

Pargitud nahad viimistletakse kvaliteetse välimuse tagamiseks ja parkimisega saavutatud 

omaduste kinnistamiseks.  

Viimistluse tegevused : 

- Parkainetest neutraliseerimine.Pargitud nahku töödeldakse neutraliseerivate lahustega. 

- Nahkade värvimine. Läbivärvimine st. terve ristlõike ulatuses toimub aniliinvärvidega. 

Aniliin on paljude värvainete sünteesi lähteaine. Hiljem värvitakse naha pealispinda – 

apreteerimine ja alumist pinda. 

- venitamine ja väänamine naha pindala suurendamiseks ja liigse vedeliku eemaldamiseks. 

- kuivatamine  aeglaselt 1-2 päeva jooksul kuivatis temperatuuril mitte üle 60¤C. 

Kuivatamisel võib nahk kokku tõmbuda kuni 30 %. Peale läbikuivatamist tuleb nahad 

pindmiselt niisutada, et edasisel töötlusel naha pind ei rebeneks. 

- lihvimine, musterdamine, vääristatakse pinda ( kui pinnal on väikesed vigastused või 

seanaha pinnamaarde kaunistamiseks ). 

- pinnale läike andmine, triikimine  nahale hea kaubandusliku välimuse andmine. 

 

 

Mõõtmine ja markeerimine .  

Nahkade mõõtühik on ruutjalg (foot ) :1ft
2 

= 9,28 dm
2
. 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 Nahkade alumisele pinnale markeeritakse pindala suurus ruutdetsimeetrites, sest ka naha hind 

on määratud 1-le dm
2
-le.  

 

Karusnaha viimistlusel tuleb mõjutada nii karust kui ka nahkkudet.  

Viimistlusel kinnitatakse niisutatud nahad naeltega plaadile                  ( naelutatud äär jääb 

pärast 1-niidilise overloki ääre alla – seetõttu ei alanda kvaliteeti) karvapool vastu lauda. 

Seejärel nahad kuivatatakse 24 h jooksul kus lambid 1800 W soojendavad 80 cm kauguselt 

lihapoolselt pinnalt. Karusele avaldavad mõju kammimine, puhastamine, pügamine, 

kitkumine, karvade sirgeks venitamine ,defektide kõrvaldamine, värvimine. 

Olenevalt karusnaha liigist teostatakse karvkatte puhastamist, läikivaks muutmist, pügamist 

või epileerimist (nt. kotikul eemaldatakse okaskarvad), triikimist (karakull), ja okaskarvade 

otste pleegitamist või jumestamist ( rebasenahad ). Vähemväärtuslikud karusnahad 

vääristatakse (nt. lambanahk nn. ungari lambanahaks) või värvitakse ( nt. küülikunahk 

leopardinaha või vasikanaha imitatsiooniks). Värvimise eesmärgiks on loodusliku värvuse 

kaunimaks muutmine ning odavatele karusnahkadele kallimate nahkade välimuse andmine. 

Nahkade värvus antakse tähendustega : 

 

Värvus            Tähendus 

Dark                Tume 



Medium           Keskmine 

Pale                 Hele 

XX pale            Väga hele 

 

Naha vigastused. 

 

Vaatamata nõuetekohasele töötlemisele võivad nahkadel esineda vigastused, seetõttu 

jaotatakse neid erinevatesse sortidesse nahaliigiti(näiteks lakknahk  nelja, kroomnahk  

seitsmesse sorti, karusnahad kolme või nelja sorti jne.). 

Vigastusteks loetakse organoleptiliselt tajutavat naha kahjustust, mis vähendab naha 

kasutamisvõimalust ja rikub välimust. 

 

Vigastusi jaotatakse tekkepõhjuste järgi : 

 

- looma eluajal tekkinud vigastused (karjamärk, kisklemise armid, parmude, puukide 

hammustused, kaelavoldid, piimaviirud, okastraat, haigustest tingitud vead jne.) 

- nülgimisel (sisselõiked , rebendid), konserveerimisel ( liigne soola hulk,  vereplekid) ja 

naha töötlemisel (ettevalmistamise, parkimise ja viimistlemise töötlemistehnoloogiast 

kõrvalekaldumiste tõttu) tekkinud vigastused 

- naha transportimisel ( murdejooned, niiskumine ) ja säilitamisel tekkinud 

     ( koiaugud , niiskumine, hallitus jne.) vigastused. 

 

Olenevalt vigastuse iseloomust ja suurusest on naha efektiivse kasutamise võimalus suurem 

või väiksem. Naha sort määratleb kasuliku pinna protsendi naha üldpindala suhtes. Näiteks 

lambanahka valmistatakse 2-s sordis. I sordi naha pakis on 12 ühesugust nahka, ühel nahal on 

lubatud 1 vigastus suurusega kuni 20 mm läbimõõt. II sordi nahal on lubatud vihastuse suurus 

suurem, teise sordi nahk on odavam. 

 

Enamkasutatavad on kroomparkimine ja kombineeritud parkimine, nendega saadakse heade 

omadustega nahku rõivastele, galanteriitoodetele , jalatsitele, samuti on karusnahad saadud 

enamuses parkimisega mineraalparkainetega. 

Kroom- ja kombineeritud pargiga saadud rõivaste nahad on sooja- ja kulumiskindlad, hea 

värvikindlusega, kergelt viimistletavad ja hooldatavad. Rõivaste valmistamisel kasutatakse 

peamiselt suurte loomade nahku ( vasika-, kitse-, sea-, lambanahad jne ).  Hästi pargitud 

kroomnahk võib vees säilida aastasadu. 

 Taimparkimisega valmistatud rõivanahad on pehmed, vähese vee- ja soojakindlusega, kuid 

hästi töödeldavad ja vormitavad. Taimparki üksinda kasutatakse rõivanahkadele suhteliselt 

harva. Taimparkimist kombineeritakse edukalt teiste parkimisviisidega, saades paremate 

omadustega nahad kui puhta taimpargiga. 

 Sageli kasutatakse rõivastele ka rasvpargitud nahku ( seemis – pind on madala karvastusega 

), need on õhukesed, elastsed, hästi õhku juhtivad ja veekindlad. Võrreldes teistest 

nahaliikidest toodetega on rasvpargitud nahkadest toodete hooldamine keerukam ja nad on 

väiksema kandeeaga. 

 

Nahkade liigid. 
 

Naturaalseid nahku liigitatakse mitmete näitajate järgselt : loomaliigilt, suuruselt, sordilt, 

pealispinna töötluselt, värvilt jne. 

  

Siledad ja karvastatud ( hatulised ), karusnahad võivad olla : 



 

1. Koduloomade nahad: 

- väikese pindalaga nahad : kitse- ( elastne ), lambanahk – pehme, elastne, hinnatud, vasika- 

( pindala 40 – 90 dm
2
, paksus 1,5 – 2,5 mm ), mullika- ( pindala 60 – 150 dm

2
, paksus 1,5 

– 3,0 mm ), varsa-, põrsanahad 

- suure pindalaga nahad : lehma- ( pindala 200 – 450 dm
2 

, paksus 2,5 – 5 mm) , pulli- 

(pindala 300 – 670 dm
2, 

, paksus 3,5 – 6 mm, hobuse-, seanahad ( iseloomulikud on 

pinnamaardel 3 täppi ligistikku) 

 

2. Metsloomade nahad – hirve-, põdra- (pehme, õhuline, suure pindalaga), jänese- ( = 

küülik) ,kitsenahad, mägikitsenahad. 

 

3. Roomajate , kalade nahad , lõhelised, lestad, tursad, lutsud - võrreldavad ussinahaga, 

nende pindala on ~2 dm
2 

, negatiivseteks omadusteks on vähene temperatuurikindlus – ei 

kannata kuumniisket töötlust, spetsiifiline kalalõhn, mis jääb; naha värv eemaldub kergesti 

;mao- (erinevatelt maoliikidelt erisuurustes; nad on õhulesed, mitmesugustes värvides ja 

mustrites), vaala-, hülge- ( suure venivusega, vähese tugevusega, terve pinna ulatuses näha 

voldid ; sellest saab sadulanahka, mööblinahka, noorloomade nahad karusnahaks.).   

 

4. Lindude nahad  - väga õhukesed, samuti on naha pinnas suured augud sulgedest ( 

jaanalinnu nahk – mummuline, valmistatakse kotte, portfelle). 

 

5. Loomade , peale üldtuntute, nahad : koera-, känguru (suure venivusega, ilus, pehme, 

tugev; kasutatakse kõrgkvaliteediga spordijalatsitele ja karusnahktoodetele), krokodilli-, ahvi- 

( tavaliselt karusnahaks),        

    ninasarviku-, elevandi-, kaamelinahad ( neid töödeldakse kohvrinahkadeks, paksud nahad. 

 

Karusnahad võivad olla saarma-, merisaarma-, kotiku-, kopra-, soobli-, naaritsa-, viigri-, 

lamba-, metsnugise-, kähriku-, rebase-, ondatra-, nutria-, ilvese-, sinirebase-, tuhkru-, orava-, 

kärbi-, villakhiire- (tšintšilja), küüliku-, muti- jänese-, noorhülge-  ja ahvinahad. 

Karusnahkade nimistu on järjestatud kandmisvastupidavuse järgi, tugevaimast nõrgimani. 

 

Nahkade omadused. 

 

Rõivasteks kasutatavate nahkade omadustest olenevad suurel määral toote välimus, 

vastupidavus kandmise ajal , kandmismugavus ja hooldamise kergus. Normatiivsete 

suurustega antakse iga sordi nahale ette vajalikud näitajad  e. nahad sertifitseeritakse : 

- keemiliste omaduste osas (vt. eelpool ) 

- mehhaaniliste omaduste osas 

- füüsikaliste omaduste osas 

- hügieeniliste omaduste osas 

 

Naha füüsikalisteks omadusteks loetakse : 

 

- kaal ( kg või kg /m
2 

 ) ;erinevate nahaliikide 1 m
2
 kaal on 0,3 – 2 kg piires ja rohkem. 

Toornaha töötlemise käigus võib naha kaal suureneda (rasvatamine, parkimine, täitmine) 

või väheneda (pesemine, lihvimine, laustamine jt.) Näiteks põdranahk on kerge. 

 

- pindala (mõõdetakse dm
2
, m

2
,ruutjalgades; 1 ft2 = 0,0929 m2 = 9,29 dm2 ) ; erinevate 

nahaliikide üldpindala st. mitte kasulik pindala on 1- 400 dm
2
 ja rohkem. Naha pindala 



määravad põhiliselt ära toornaha mõõtmed, kuid mõningal määral mõjutab pinna suurust 

ka töötlemine. Võrdsete tingimuste juures on kroompargitud naha pindala väiksem kui 

taimpargitud nahkadel. Venitamine suurendab naha pindala. 

Pindalad : 

- kalanahk 2 dm2 

- kitsenahk 10 ff2 

- lehmanahk 100 ff2 

 

- paksus ( mm ) ; erinevate nahaliikide paksus on 0,4 – 12 mm. Paksus sõltub naha liigist, 

looma vanusest, looma soost, parkimisviisist. Paksus määratleb, milleks saab antud nahka 

kasutada, kuidas teda saab juurde lõigata ja kui palju nahk maksab. Ka ühe naha ulatuses 

on paksused erinevad, suurim on paksus naha keskmises alumises osas, mõnedel 

nahaliikidel samuti kaelaosa ja väikseim paksus on külgedel, käppadel, kubemetel.  Naha 

üldpaksust iseloomustatakse kindlas punktis ( suhtelises standardpunktis ) mõõdetud 

näiduga. 

 

-  erikaal – näitab naha poorsust ja tiheda ainega täitumise astet. Ta oleneb naha 

koostisosade erikaalust ja naha poorsusest. 

 

Naha mehaanilisteks omadusteks loetakse  

 

- tõmbetugevus  e. rebenemispiir– so. naha ristlõike pindalaühikule mõjuv purustav 

tõmbejõud. Naha tõmbetugevuse piiriks on 8-50 MPa, see oleneb toornaha liigist, 

mehaanilistest omadustest, toornaha töötlusest, niiskussisaldusest jm. Naha tõmbetugevus 

on erinevatel aladel ning suundadel muutuv. Tavaliselt on nahk tugevam mööda 

selgroojoont, ka kõikide alade tõmbetugevus on pikisuunas suurem kui laiuse suunas. 

 

- venivus, protsentides – omab suurt tähtsust nahktoodete valmistamisel, teda tuleb 

arvestada detailide juurdelõikusel, detailide kokkuõmblemisel ja ka viimistlusel. 

Venivusest oleneb suurel määral nahktoote kvaliteet,  vormikindlus ja kandekindlus. Naha 

venivust määratakse purunemisel ja ka tõmbetugevusel 10 MPa, viimase jõu suuruse valik 

tuleneb sellest, et enamikke nahaliike saab selle juures vormida, venitada suuremaks. 

Pehmete nahkade venivus on 15 – 40 %, purunemisvenivus on kuni 80 % . Venivus ei ole 

terve nahapindala ulatuses sarnane, suurema tõmbetugevusega nahaosad on väikseima 

venivusega. Venivuse suurust mõjutab oluliselt naha niiskussisaldus. Eristatakse plastilist 

ja elastset venivust. 

     Plastilise venivuse all mõistetakse nahkkoe omadust alal hoida  temale  venituse ajal antud 

pikkus. Elastse venivuse all mõistetakse naha omadust peale venitamist võtta tagasi esialgne 

kuju. Väikseima venivuse suunad nahal.   

 

- paindekindlus – paindejõu mõjul nahka venitatakse ühelt poolt ja surutakse kokku teiselt 

poolt. Naha pealispinnal tekivad väikesed kortsukesed, mis edasise paindumise 

tulemusena võivad põhjustada pealispinna pragunemise. Rõivaste nahad peavad olema 

elastsed ja hästi painduvad. 

 

- hõõrdekindlus - nahkrõivad ei allu olulisel määral hõõrdele, kuid mõningates 

piirkondades ( taskute osa, kraed, mansetid jm.) on detailide hõõrdekindlus vajalik. 

Hõõrdekindlus oleneb naha poorsusest, tugevusest, pealispinna omadustest, naha 

töötlusest,  mõjuva hõõrdejõu suurusest (rõhust ja sagedusest). Hõõrdekindlust määratakse 



naha ( ümmarguseks keeratud) hõõrumisel liivapaberitaolisel pinnal pöörete arvuga 1000 

p/min. 

 

Hügieenilised omadused 

 

- õhujuhtivus , see on naha võime lasta läbi õhku, see toimub tänu nahka läbivatele 

pooridele, mis avanevad erinevatele nahapindadele. Nahapoorid on ruumala 

kollageenkiudude vahel. Pooride läbimõõt kõigub alates mikronitest kuni millimeetri 

kümnendikuni. Õhujuhtivuse näitaja suurus oleneb naha poorsusest, kapillaaride pikkusest 

ja raadiusest, samuti naha liigist, töötlusest, täite- ja rasvainete sisaldusest, pealispinna 

töötlusest, katte liigist. Poorsusega on seotud ka teised naha hügieenilised omadused, 

näiteks soojusjuhtivus. Mõlemad omadused on olulised rõivanahkadele. 

 

- niiskuskindlus on üks olulisemaid naha hügieenilisi omadusi, sellega on seotud 

niiskusjuhtivus, niiskussisaldus, niiskuse äraandmine – oluline omadus rõiva-, kinda- ja 

jalatsinahkadele. Vähem oluline kottide, vööde, mööbli rihmanahkadele.  Nahku 

töödeldakse vett hülgavate ainetega,  tõstes sellega tunduvalt nende niiskuskindlust, 

muutmata sealjuures nende õhu- ja aurujuhtivust. 

 

- termokindlus – eriti oluline rõivanahkadele, sest inimese normaalseks tegevuseks on vaja 

hoida tema keha temperatuuri vajalikul tasemel, riietus kaitseb inimest järskudel 

temperatuuri muutustel. 

 

Lähtudes köösneritöö ja toodete kandmise seisukohast, peavad karusnahad vastama 

järgmistele omadustele : 

 

 

1. Nahkadel peab olema halb soojusjuhtivus, kuid kandmisel peavad nad olema 

vastupidavad, kaitsma inimkeha väliste mõjude – külma, niiskuse, järskude 

temperatuurimuutuste eest jne. 

2. Karusnahkadel peab olema kaunis välimus. Nad peavad rahuldama kandja esteetilisi 

nõudmisi. Nahku kasutatakse sageli rõivastuse juures garnituurina 

3. Karusnahkadel peavad olema teatud mehaanilised omadused, nad peavad laskma end 

venitada ja kokku suruda, peavad olema vastupidavad hõõrdumisele, ei tohi murduda, 

peavad olema plastilised 

4. Kandmisel ei tohi nad avaldada kahjulikku mõju organismile, nad peavad vastama 

sanitaar- hügieenilistele nõuetele. 

5. Karuse kvaliteedi määravateks teguriteks on karuse kõrgus, tihedus, kohevus, lainelisus, 

kokkuvajumine, vetruvus, vanuvus, värvus, läige, valguspüsivus, märgumine, karva 

läbimõõt, karva seose tugevus nahkkoega jm. 

 

Kõiki karusnaha  omadusi võib jaotada järgmiselt : 

- karvkatte omadused – antud punktis 5. 

- nahkkoe (alusnaha) omadused 

- karusnaha omadused tervikuna 

 

Nahkkoe omadustest jälgitakse : 

- nahkkoe kokkutõmbumise temperatuuri, mis iseloomustab nahkkoe parkimise astet. 

Kokku tõmbudes muutub nahkkude nõrgemaks, kalgimaks ning muutub karusnahkse 



toote valmistamiseks kõlbmatuks. Mida kõrgem on nahkade kokkuminemise temperatuur, 

seda vastupidavamad on kandmisel nendest valmistatud tooted 

- nahkkoe märgumine 

- nahkkoe keemiline koostis – kaubalised omadused olenevad peamiselt järgmistest 

keemilistest näitajatest – niiskuse-, rasva- ja tuhasisaldus ning nahkkoe veeimavus. 

Niiskuse sisaldus avaldab olulist mõju nahkkoe plastilisusele ja venivusele. Normaalseks 

rasvasisalduseks loetakse 8-18 %. Vähese rasvasisalduse puhul on nahkkude kalk ja vähe 

veniv, suure rasvasisalduse puhul muutub krobeliseks ja raskeks. Tuhasisaldus oleneb 

karusnaha liigist, parkimisviisist ja värvimisest. Halvema kvaliteediga nahad sisaldavad 

rohkem tuhka ja seega ka keedusoola kui kvaliteetsed nahad. 

 

Karusnaha omadusi tervikuna määratakse tema soojuskaitse, kandmistugevuse ja 

raskuse järgi. 

 

-    Soojuskaitselised omadused olenevad õhu kogusest, mis asub karvade vahel,         nahkkoe 

tihedusest, karvkatte kokkuvajumisest ja kägardumisest kandmisel.   Mida suurem on 

karvkatte poolt liikumatult hoitav õhukiht, seda väiksem on  karvkatte soojajuhtivus. Kõige 

suuremate soojakaitseliste omadustega on  sinirebase-, valgejänese-, rebase- ja 

põhjapõdranahad. 

- Karusnaha kandmistugevus oleneb karvkatte ja nahkkoe kuluvusest kandmisel ja karva 

püsivuse tugevusest nahkkoes. Üksikute nahapiirkondade kandmistugevus on erinev. 

Kõhu suunas väheneb üksikute nahkade kandmistugevus. 

- Karusnahkade raskus ehk kaal oleneb looma päritolu piirkonnast, naha suurusest, 

karvkatte kohevusest ja nahkkoe paksusest. Ühe ja sama liigi valmiskarusnaha raskus 

oleneb ka veel naha sordist. 

- Karusnaha pikkust mõõdetakse cm naha ninaotsast sabani 

 

Eelpool nimetatud naha omadustele avaldavad mõju paljud tegurid, neist olulisemad on 

järgnevad : töödeldava toornaha liik, looma vanus, kasvutingimused; toornaha 

ettevalmistamine, naha parkimine , töötlus, viimistlus, naha topograafiliste alade iseärasused, 

poorsus, niiskussisaldus. 

 

Karusnahkade visuaalse hindamise metoodika. 

 

Hinnatakse naha väljanägemise omadusi. Selleks nahk võetakse ühe käega pea osast ja teise 

käega surutakse sabaosa vastu lauda. Siis raputatakse nahka ja jälgitakse, kas karv langeb 

tasaselt ja ühtlaselt – see on kvaliteetse naha tunnuseks. 

Seejärel asetatakse nahk lauale ja libistatakse peopesaga vastu karva. Karuse oga peab 

langema ühtlaselt endisesse asendisse, moodustamata astmestikku. 

Nahkade naturaalne värvus on pruun, valge, hall. Mida tumedama ogaga nahk, seda 

kvaliteetsem. 

 

Nahkade topograafia. 

 

Naha topograafia ja topograafiliste osade omaduste tundmine on nahast toodete valmistamisel 

olulise tähtsusega. 

Naha üksikud osad erinevad üksteisest erineva paksuse, kollageensete kiudude asetumise  

tiheduse ja põimumise iseloomu poolest. Seetõttu on ka nende nahaosade tõmbetugevus, 

venivus, painduvus , kulumiskindlus ja muud näitajad erinevad. 



 Loomaliigiti jaotatakse nahku erinevatesse topograafilistesse piirkondadesse, piirkondi 

iseloomustatakse suhteliselt sarnaste omaduste näitajatega. 

 

Suurte sarvloomanahkade pindala ulatuses eristatakse järgnevaid topograafilisi alasid :  

 

- krupoon – naha keskmine kõige kvaliteetsem,  tihedam ja hinnatavam osa, ta katab looma 

selga. Krupoon hõlmab ligikaudu 50 % naha pindalast. Krupooni osas, võrreldes teiste 

aladega,  on sellised omadused nagu venivus, tõmbetugevus, pealispinna tihedus parimate 

ja ühtlasemate näitajatega. Naha paksust iseloomustatakse krupoonil oleva standardpunkti 

paksuse mõõduga. Krupoon on parim osa toodete detailidele, seetõttu peaks tema 

kasutamise olema efektiivne. 

- kael ja põsed jäävad krupoonist ülespoole. Suurte sarvloomade nahkadel hõlmab kael 

koos põskedega keskmiselt 15-20%. 

- servad ja koivad jäävad krupoonist kahele poole. Servad katavad looma kõhtu. Servad 

hõlmavad umbes 15-20 % ja koivad umbes 10 %. 

Kael, põsed, servad ja koivad annavad parkimisel vähem kvaliteetsema naha, nad on vähese 

tugevusega ja venivad. Eriti halva kvaliteediga on kubemeosa. Neid alasid kasutatakse 

väiksemate detailide või abistavate detailide väljalõikamisel. 

 

Hobusenahad on sarvloomade nahkadest õhemad. Kvaliteetsem nahaosa on hobusenahas 

laudjas (naha alumine osa, mis eemaldatakse kaarja lõikega), mis on kõige tugevam ja 

ühtlasemate omadustega, ta haarab peaaegu 1/3 kogu naha pindalast. 

 

Karusnahal tuleb veelgi hoolikamalt jälgida topograafiliste alade omadusi, sest lisaks 

nahkkoe omadustele tulevad veel karuse omadused. Seetõttu jaotatakse karusnahad veelgi 

väiksematesse aladesse, saavutades selliselt sarnaste omadustega nahaosi. Karuse omadused 

on muutuvad turjal. kaelal, selgroo osas, külgedel, kõhul, käppadel ja sabaosas. 

Lambanahkadel on turjaosa kõige defektsem, kasutatakse kaunistusteks. 

 

 


